
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  7Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 19 a 21/10/2022.

Servidor Objetivo

CARLOS ALVES DE MENDONÇA, CPF 392.923.471-87, matrícula 
funcional nº 5946816/ 2, Assessor, lotado na Diretoria de 

Gestão de Logística.
A serviço do Governo do Estado, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 874227

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1294/2022 – DI/CMG, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 04 a 06/11/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT BM Jesiel Dias Silva, 54184993/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 874182

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 095/2022-GVG BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas;
RESOLVE:
I - EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor JOÃO DE CARVALHO, matrícula 839086/1, lo-
tado na Vice-Governadoria do Estado., a contar de 01 de novembro de2022
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Diretor Geral

Protocolo: 874113

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.180, de 08 de novembro de 2022, refe-
rente a PORTARIA N°310/2022-GAB/SEAC de 07 de novembro de 2022, 
Processo 2022/1315525
ONDE SE LÊ:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocar para os aos mu-
nicípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, no perí-
odo de 11/10/2022 a 17/11/2022;
LEIA-SE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocar para os aos mu-
nicípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, no perí-
odo de 11/10/2022 a 17/10/2022;

Protocolo: 873656

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA AGE Nº 149/2022-GAB, DE 07 DE NOVEMBRO 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1428759.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares ao servidor Silvio 
Rogério Baganha da Silva, matrícula nº 51855744/4, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado na Auditoria Geral do Estado, no período de 06/12/2022 a 
20/12/2022, referente ao período aquisitivo de 02/03/2021 a 01/03/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 873553
PORTARIA AGE Nº 150/2022-GAB, DE 07 DE NOVEMBRO 2022.

O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1429126.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares ao servidor Luis 
Fernando Bittencourt dos Santos, matrícula nº 51855599/4, ocupante 
do cargo de Gerente, lotado na Auditoria Geral do Estado, no período de 
22/12/2022 a 05/01/2023, referente ao período aquisitivo de 01/07/2021 
a 30/06/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 873554
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO Nº 006/2022

PROCESSO Nº 2021/516373
OBJETO: “Aquisição de Um Veículo, tipo caminhonete para o Município do 
Acará”, que visa o uso pela secretaria municipal de educação, uma vez que 
a secretaria não dispõe de nenhum veículo, e com as inúmeras viagens e 
deslocamentos de equipes na região em serviços de interesse desta muni-
cipalidade, a aquisição deste veículo ocasionará a melhoria do atendimento 
de seus serviços no âmbito da educação, facilitando também na celeridade 
das ações do executivo municipal voltados para a população acaraense.
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: PREFEITURA MUNICIPAL DO ACARÁ, CNPJ/MF sob o 
nº05.196.548/0001/72
 VIGÊNCIA: fica prorrogada a vigência do CONTRATO Nº 006/2022, pelo 
prazo de 60 dias, compreendendo o período de 28 de novembro de 2022 
a 28 de janeiro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto 733/2013.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 873812

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2022

PROCESSO Nº 2022/1359789
Objeto: O Projeto tem por objeto a Execução do Projeto denominado “Ação 
força do bem”. O presente projeto tem como propósito, promover ações 
de cidadania em cinco municípios do nordeste paraense, em especial para 
crianças e adolescentes.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ sob o n.º 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: INSTITUTO DURVAL REIS PARA DESENVOLVIMENTO AVAN-
ÇADO DO NORDESTE PARAENSE - CNPJ: 12.680.244/0001-41 JUSTIFICA-
TIVA PELA DISPENSA
Considerando as especificidades da Lei nº 13.019/2014 quanto à dispensa 
do chamamento público, ato respaldado na mesma lei, em seu artigo 30, 
inciso VI, bem como no Decreto Estadual nº 1.835/2017;


